
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
12 

Numero Generale 
52 

Del  14 marzo 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 12 

 

 

OGGETTO: CUP: D37H24005580004 - CIG: B4E1E35C85 - LAVORI DI RIPRISTINO 

ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2024 - APPROVAZIONE ATTI 

CONTABILI 1° SAL. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2025 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

50, comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approva-

to il regolamento di contabilità; 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

Viste: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10.12.2024 immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA/ESECUTIVO DEI LAVORI DI “RIPRISTINO ASFALTATURA STRADE 

COMUNALI ANNO 2024 - CUP: D37H24005580004”; 

• la determinazione n. 92/329 del 19.12.2024 avente ad oggetto: “CUP: D37H24005580004 - 

CIG: B4E1E35C85 APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE RELA-



TIVA AI LAVORI DI “RIPRISTINO ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2024” 

con la quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto alla ditta C.B.C. Costruzioni di 

Bussi Geom. Fabio s.a.s., con sede legale in 25081 Bedizzole (Bs), in Via Trebocche n. 7/O, 

c.f. 01609660178 e p. iva 00642060982 che ha offerto ribasso nella misura del 2,10% (due-

virgoladiecipercento) sull’elenco prezzi posto a base di offerta; 

• la comunicazione di aggiudicazione e lettera commerciale prot. n. 515 del 23.01.2025 sosti-

tutiva del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, restituita di-

gitalmente sottoscritta dalla ditta appaltatrice; 

• la polizza fidejussoria a garanzia definitiva dei lavori, polizza n. 2430205 emessa da CO-

FACE s.a. in data 13.01.2025 per l’importo di €. 3.750,00 depositata al prot. n. 515 in data 

23.01.2025; 

• la documentazione contabile afferente il 1° stato d’avanzamento lavori datata 04.03.2025 

redatta dal Direttore Lavori Geom. Gobbini Marco, costituita da:  

− 1 – registro di contabilità n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

− 2 - stato avanzamento lavori n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

− 3 - libretto delle misure n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

 

VISTO il certificato di pagamento redatto dal RUP in data 05.03.2025, per la somma liquidabile di 

€. 15.172,83 oltre iva al 22% pari a complessivi €. 18.510,85; 

 

ACCERTATO che i lavori sono attualmente sospesi in forza del verbale di sospensione lavori datato 

13.02.2025;  

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del 1° stato d’avanzamento lavori (1°SAL) per 

lavori a tutto il 04.03.2025 ed al pagamento delle somme in favore della ditta appaltatrice; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del pre-

sente dispositivo. 

2. DI APPROVARE, per le ragioni indicate in premessa, la documentazione costituente il “1° 

S.A.L.” dei lavori di “RIPRISTINO ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2024 - 

CUP: D37H24005580004”, con importo complessivo lavori 1° SAL al 04.03.2025: €. 

15.172,83 oltre iva al 22% pari a complessivi €. 18.510,85, di seguito elencata: 

• registro di contabilità n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

• stato avanzamento lavori n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

• libretto delle misure n. 1 – lavori al 04.03.2025; 

3. DI APPROVARE, per le ragioni indicate in premessa, il certificato di pagamento del “1° 

S.A.L.” dei lavori di “RIPRISTINO ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2024 - 

CUP: D37H24005580004” in data 05.03.2025, redatto dal RUP, per un importo liquidabile 

di €. 15.172,83 oltre iva al 22% pari a complessivi €. 18.510,85 (comprensivi di oneri per la 

sicurezza ed iva);  

4. DI LIQUIDARE e pagare il primo stato d’avanzamento lavori (1°SAL) per un importo di €. 

15.172,83 oltre iva 22% (€. 3.338,02) ossia per complessivi €. 18.510,85 (comprensivi di 

oneri per la sicurezza ed iva); 

5. DI DARE ATTO che, la spesa complessiva trova imputazione al cap. 2811 art. 1 – impegno 

n. 647 sub. 0 – anno 2024; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 



7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsio-

ni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità 

nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

del Comune di Calvagese della Riviera (Bs) http://www.comune.calvagesedellariviera.bs.it 

secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati 

personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità; 

8. DI DARE ATTO che, la presente determinazione venga trasmessa alla Giunta Comunale per 

opportuna conoscenza. 



 

 

 

Lì ,  14 marzo 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


